Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

APLDETRORESTJUD01-24

Geilson Almeida, Leiloeiro Público, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob o nº 287, no exercício de
suas atribuições por meio do Contrato nº014/2021 do DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
- DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria
DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão,
e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que
tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de
30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público
APLDETRORESTJUD01-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas
jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas
perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões
anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,
www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se
acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande,  Rua Ceará
- sem número – Esquina (colado) ao lado do número 366, Praça da Bandeira, Leopoldina e Rua Marmorex, 9
Vera Cruz, Seropédica – RJ.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

LUIS CARLOS MACEDO DE ALEMIDA /  /  / JTA/SUZUKI EN125 YES/MOTOCICLETA /

KZX6D86 / 9CDNF41LJ7M044139 / PRATA / 2006/2007 / 897673085 /

JULIO CESAR DE JESUS FERNANDES /  /  / HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA / KYR0398 /

9C2JC30707R066240 / PRETA / 2006/2007 / 913993417 /

SEVERINO MARTINS GOMES /  /  / HONDA/CG 150 TITAN KS/MOTOCICLETA / LKU6G20 /

9C2KC08108R336803 / PRETA / 2008/2008 / 120041456 /

BANCO FINASA SA / THIAGO BAJIO /  / HONDA/CG 150 TITAN ESD/MOTOCICLETA /

KWV1767 / 9C2KC08208R047045 / PRETA / 2008/2008 / 963314980 /

BEATRIZ DA COSTA SILVA MENDES / BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A /  /

YAMAHA/YBR150 FACTOR ED/MOTOCICLETA / RJA4I32 / 9C6RG3160N0018467 /

VERMELHA / 2021/2022 / 1278284181 /

CARIN GUILHERMINA DUARTE / BANCO PAN S.A /  / HONDA/CG 160 FAN/MOTOCICLETA /

LMM2D06 / 9C2KC2200JR002828 / VERMELHA / 2017/2018 / 1133170029 /

JOHNATA PAULO GOMES DA PENHA / AYMORE CRED FIN INV S/A /  / HONDA/CG 160

START/MOTOCICLETA / RKE3J77 / 9C2KC2500MR025692 / CINZA / 2020/2021 /

1268646277 /

KALLEY OLIVEIRA LOPES /  /  / HONDA/CBX 250 TWISTER/MOTOCICLETA / KZS2727 /

9C2MC35006R021094 / PRETA / 2006/2006 / 880655445 /

FRANCISCO CEBULSKI /  /  / HONDA/CB 300R/MOTOCICLETA / LLA8J65 /

9C2NC4310AR033131 / PRATA / 2009/2010 / 182892425 /

BAR E RESTAURANTE XODO DO MEIER LTDA ME /  /  / HONDA/XRE 300/MOTOCICLETA /

http://www.detro.rj.gov.br/

LQO9672 / 9C2ND0910CR025565 / VERDE / 2012/2012 / 503666300 /

RENATO ANDRE PEREIRA DIAS /  /  / HONDA/XRE 300/MOTOCICLETA / KQS4B24 /

9C2ND1110ER028851 / VERMELHA / 2014/2014 / 1021764229 /

INFORMATICA PAULO ELIAS FERREIRA LTDA - /  / CITY NEWS EMPREENDIMENTOS

IMOBILIARIOS L / TOYOTA/BANDEIRANTE/CAMINHONETE / AAU8334 / 0J20326 / VERDE /

1973/1973 / 514460474 /

JOEL SAAR DE ALMEIDA / BCO NACIONAL SA /  / FORD/ESCORT 1.0 HOBBY/AUTOMOVEL /

LAE9137 / 9BFZZZ54ZRB585001 / BRANCA / 1994/1994 / 624667138 /

RIO TWIST VEICULOS LTDA /  /  / GM/CELTA 5 PORTAS/AUTOMOVEL / LOM0440 /

9BGRD48X03G155575 / PRETA / 2002/2003 / 797598480 /

HERCULES RODRIGO GOMES DE SOUZA /  /  / FIAT/PALIO ELX/AUTOMOVEL / LSD1024 /

9BD17140752568374 / PRATA / 2005/2005 / 849368618 /

ANTONIO HAROLDO BARRETO VELASCO /  /  / PEUGEOT/206 14 PRESEN FX/AUTOMOVEL /

KYX1B89 / 9362AKFW98B060204 / PRETA / 2008/2008 / 961185872 /

BRAULIO CRUZ /  /  / FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/AUTOMOVEL / KRC8B89 /

9BD15822786104881 / CINZA / 2008/2008 / 960365788 /

RICHARD PIRATININGA NEVES /  /  / GM/MONTANA CONQUEST/CAMINHONETE / EBY6166

/ 9BGXL80809B122537 / PRETA / 2008/2009 / 972316752 /

MONTREUX COMERCIO DE VEICULOS LTDA /  / MARIA DE LOURDES DOMINGUES /

FORD/FIESTA 1.6 FLEX/AUTOMOVEL / LPI9513 / 9BFZF55PX98403061 / PRATA / 2009/2009

/ 134696360 /

ABC 2004 EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA ME /  /  / FIAT/UNO MILLE

ECONOMY/AUTOMOVEL / KWZ2328 / 9BD15802A96246451 / BRANCA / 2009/2009 /

125358954 /

JOSE CASSIANO DA SILVA / BV FINANCEIRA SA C F I /  / FORD/ECOSPORT

FSL1.6FLEX/CAMIONETA / HNW1232 / 9BFZE55P2B8614733 / PRATA / 2010/2011 /

218602472 /

FRANCISCO JOSE SOARES / BV FINANCEIRA SA C F I /  / MMC/PAJERO SPORT

FLEX/UTILITARIO / NRH2221 / 93XFRK99WBCA21756 / PRETA / 2010/2011 / 269452737 /

REPUBLICA KOREA COMERCIO DE VEICULOS LTDA /  /  / CITROEN/C3 GLX 14

FLEX/AUTOMOVEL / KXZ7608 / 935FCKFVYBB550149 / PRETA / 2010/2011 / 269726470 /

ANA CRISTINA DE ARAUJO BEZERRA LIMA / HSBC B. BRASIL SA BCO MULTIPLO /  /

FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/AUTOMOVEL / KYK7354 / 9BFZF54P3B8117897 / PRATA /

2010/2011 / 261989219 /

ANDRE LUIS NASCIMENTO FRAGOSO / BANCO J SAFRA S A /  / I/HYUNDAI IX35

2.0/CAMIONETA / EUB0F65 / KMHJU81BBBU107425 / PRETA / 2010/2011 / 259758361 /

KADOSH REFRIGERACAO LTDA ME /  /  / FIAT/STRADA WORKING/CAMINHONETE /

KPL3364 / 9BD27805MD7681984 / BRANCA / 2013/2013 / 547907850 /

LAIR WEBER JUNIOR /  /  / PEUGEOT/207 HB ACTIVE/AUTOMOVEL / KPP8759 /

9362MKFWXEB037549 / BRANCA / 2013/2014 / 583237185 /

RENNATO EDUARDO LEITE TIBURCIO / BANCO RCI BRASIL SA /  / I/FIAT PALIO ATTRACT

1.0/AUTOMOVEL / LSQ5I09 / 8AP19627ZG4165652 / BRANCA / 2016/2016 / 1094604620 /

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2024